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Введение

Актуальность избранной темы. Политические, экономические и

социальные процессы, происходящие в России, оказывают непосредственное

влияние как на количественные и качественные показатели преступности, так и на

реформу уголовного и уголовно-процессуального законодательства.

По данным Федеральной службы государственной статистики и

Министерства внутренних дел РФ удельный вес преступлений, совершенных

группой лиц, в том числе тяжких и особо тяжких, составляет значительное число

от общего числа преступлений. За 2013 год зарегистрировано 2 206,2 тыс.

преступлений, 950,3 тыс. остались нераскрытыми, из этого количества на тяжкие

и особо тяжкие преступления приходится 24,6%. Организованными группами или

преступными сообществами совершено 16,6 тыс. тяжких и особо тяжких

преступлений. В 2014 году зарегистрировано 2166,4 тыс. преступлений. В январе

2015 г. зарегистрировано 162 тыс. преступлений, из них особой тяжести 10 734,

тяжких преступлений 32 690. Как следствие приоритетным направлением

уголовной политики государства является совершенствование организационно-

правовых форм борьбы с организованной преступностью, в том числе путем

закрепления в уголовно-процессуальном и уголовном законодательстве

различных механизмов, направленных на раскрытие и расследование тяжких и

особо тяжких преступлений, а так же форм стимулирования лиц, привлекаемых к

уголовной ответственности, к позитивному посткриминальному поведению.

В то же время, существующий в уголовном законодательстве институт

деятельного раскаяния, сутью которого является поощрение со стороны

государства позитивного посткриминального поведения лица, совершившего

преступление и заглаживания им вреда, причиненного потерпевшему, требует

адекватного отражения в нормах уголовно – процессуального права.

В этой связи, в целях совершенствовании механизма раскрытия и

расследования преступлений, в качестве средства, стимулирующего участников

преступных групп, привлекаемых к уголовной ответственности, к оказанию
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содействия органам, осуществляющим предварительное расследование, в 2009

году в УПК РФ была введена глава 40.1, регламентирующая особый порядок

принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о

сотрудничестве. Главной целью внесенных изменений, как было указано в

пояснительной записке к проекту федерального закона № 141-ФЗ, явилось

противодействие организованным формам преступности.

Однако, как показывают научные исследования и правоприменительная

практика, до настоящего времени отсутствует единое понимание природы и

назначения указанного института и представление об оптимальной

процессуальной форме его реализации в российском уголовном

судопроизводстве. Остаются не разрешенными вопросы о соотношении целей

досудебного соглашения о сотрудничестве с назначением уголовного

судопроизводства, а также о соотношении его со смежными правовыми

институтами, в том числе с деятельным раскаянием и зарубежными

согласительными процедурами, вызывает сомнение возможность применения

особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного

соглашения о сотрудничестве.

Кроме того, как в доктрине уголовно-процессуального права, так и в

практической деятельности правоохранительных органов не менее актуальными

остаются вопросы: о предмете досудебного соглашения; о правовом положении

участников процесса при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве;

о гарантиях соблюдения прав участников процесса при производстве по

уголовному делу, по которому заключено досудебное соглашение о

сотрудничестве; о мерах безопасности, применяемых в отношении

подозреваемого или обвиняемого (его родственников и близких лиц); о роли

прокурора в разрешении ходатайства подозреваемого или обвиняемого, и многие

другие проблемы, решение которых, приведет к возможности построения

внутренне непротиворечивого порядка производства при заключении

досудебного соглашения о сотрудничестве.
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Изложенные обстоятельства обусловили выбор темы настоящего

диссертационного исследования и ее актуальность.

Степень разработанности темы

Проблемами дифференциации уголовного процесса занимались А.В.

Ленский, Н.С. Манова, Х.У. Рустамов, Т.В. Трубникова, С.С. Цыганенко, Ю.К.

Якимович, и др.

Изучению института особого порядка принятия судебного решения при

согласии обвиняемого с предъявленным обвинением посвятили свои труды: А.Е.

Бочкарев, М.А. Днепровская, Н.П. Дубовик, Т.Д. Дубров, В.В. Дьяконова, А.Г.

Калугин, Д.Е. Любишкин, М.В. Монид, Н.В. Редькин, К.А. Рыбалов, А.Г.

Смолин, А.А. Плясунова, А.И. Шмарев и другие.

Отдельные вопросы темы диссертационного исследования освещались в

работах таких авторов, как: В.А. Азаров, А.С. Александров, А.И. Александрова,

А.А. Алимирзаев, М.О. Баев, О.Я. Баева, А.В. Боярская, В.М. Быков, А.А. Васяев,

Л.М. Володина, К.Б. Гранкин, В.Н. Григорьев, О.А. Зайцев, И.Э. Звечаровский,

Ю.Г. Зуев, Е.В. Козак, Ю.В. Кувалдина, Н.Н. Мильтова, С.Б. Неретин, А.В. Пиюк;

Е.А. Погодин, Н.Ю. Редькина, Р.Р. Решетова, А.Г. Ткачев, А.Г. Халиулин, А.С.

Шаталов и другие.

За последние пять лет были защищены диссертации, близкие по тематике к

данному исследованию: Г.В. Абшилава «Согласительные процедуры в уголовном

судопроизводстве Российской Федерации» (2012); М.М. Головинским

«Досудебное соглашение о сотрудничестве: нормативно-правовое регулирование

и практика применения» (2012); Т.Б. Саркисян «Согласительные процедуры в

уголовном судопроизводстве и их применение в стадии предварительного

расследования» (2012); М.В. Головизниным «Особый порядок принятия

судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве»

(2012); Н.С. Костенко «Досудебное соглашение о сотрудничестве в уголовном

процессе: правовые и организационные вопросы» (2013); Т.В. Топчиевой

«Досудебное соглашение о сотрудничестве в российском уголовном процессе»

(2013); М.Е. Кубриковой «Актуальные вопросы досудебного соглашения о
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сотрудничестве» (2013); А.А. Ивановым «Теоретические и организационно-

правовые аспекты реализации института досудебного соглашения о

сотрудничестве в российском уголовном процессе» (2013); С.С. Клюшниковым

«Институт досудебного соглашения о сотрудничестве и его уголовно-правовое

значение» (2013), В.В. Колесник «Досудебное соглашение о сотрудничестве

сторон в уголовном процессе Российской Федерации: доктрина, законодательная

техника, толкование и практика» (2013), О.А. Тертышной «Уголовно –

процессуальный механизм досудебного соглашения о сотрудничестве» (2014),

Е.Л. Федосеевой «Особый порядок уголовного судопроизводства при заключении

досудебного соглашения о сотрудничестве» (2014).

Перечисленные работы посвящены, главным образом, исследованию

понятия досудебного соглашения о сотрудничестве, его общей характеристике и

правовой природе, сравнению такого института с зарубежными аналогами,

проблемам его правового регулирования.

Отдавая должное значимости результатов научных работ указанных

авторов, тем не менее отметим, что в их работах институт досудебного

соглашения о сотрудничестве рассматривается как «сделка о признании вины»,

договор или разновидность согласительной процедуры, а не как форма

реализации норм о деятельном раскаянии. Между тем, возникают сомнения, что

такой подход действительно соответствует правовой природе института

досудебного соглашения о сотрудничестве. В связи с этим существует

необходимость в исследовании его правовой природы и создании на этой основе

внутренне непротиворечивой модели соответствующего уголовно –

процессуального производства, которая соответствовала бы его назначению,

целям, российским правовым традициям.

Объект и предмет диссертационного исследования

Объектом исследования выступают общественные отношения,

возникающие в ходе досудебного производства в связи с заключением и

исполнением досудебного соглашения о сотрудничестве, и в ходе судебного
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производства по делам, по которым заключено досудебное соглашение о

сотрудничестве.

Предмет исследования составляют правовые нормы, составляющие

институт деятельного раскаяния, а также нормы, регулирующие общественные

отношения, возникающие в связи с заключением и исполнением досудебного

соглашения о сотрудничестве, практика применения этих норм, а также

существующие научно-теоретические представления по вопросам деятельного

раскаяния и досудебного соглашения о сотрудничестве.

Цели и задачи диссертационного исследования. Диссертационное

исследование имеет своей целью определение назначения и правовой природы

института досудебного соглашения о сотрудничестве, разработку на этой основе

оптимальной и внутренне непротиворечивой модели соответствующего уголовно-

процессуального производства, выработку комплекса научных положений,

направленных на совершенствование правового регулирования и

правоприменительной деятельности, осуществляемой в рамках производства,

предусмотренного главой 40.1 УПК РФ.

Достижение вышеуказанной цели обусловило постановку и решение

следующих задач:

- определить целевое назначение производства, регламентированного гл. 40.1

УПК РФ;

- рассмотреть институт досудебного соглашения о сотрудничестве в его

соотношении с институтом деятельного раскаяния;

- проанализировать понятие, сущность и правовую природу досудебного

соглашения о сотрудничестве;

- изучить понятие и признаки уголовно-процессуальных производств и

определить на этой основе место производства при заключении досудебного

соглашения о сотрудничестве в системе уголовного процесса;

- выявить соотношение института досудебного соглашения о сотрудничестве

с согласительными процедурами, имеющимися в зарубежном законодательстве;
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- определить перечень и правовое положение участников процесса на

этапе заключения досудебного соглашения о сотрудничестве и на этапе

окончания предварительного расследования и передачи в суд уголовного дела с

заключенным досудебным соглашением;

- определить существенные черты, которые должны быть свойственны

процедуре предварительного расследования уголовного дела в случае заключения с

обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве;

- разработать оптимальный порядок судебного производства и пересмотра

судебных решений по делам, по которым заключено досудебное соглашение о

сотрудничестве;

- предложить изменения и дополнения в уголовно-процессуальное

законодательство в соответствии с разработанной моделью уголовно–

процессуального производства при заключении досудебного соглашения о

сотрудничестве.

Методология и методы диссертационного исследования

Методологическую основу исследования составил общенаучный

диалектический метод познания явлений объективной действительности,

позволяющий рассматривать социально-правовые явления в их динамическом

развитии и взаимосвязи.

Диссертационное исследование выполнено с использованием общенаучных

и частно – научных методов исследования. Историко-правовой метод

использовался для ретроспективного изучения «согласительных» процедур,

имевших место в зарубежном уголовно-процессуальном законодательстве;

сравнительно-правовой метод дал возможность сопоставить правовую природу

российского досудебного соглашения о сотрудничестве со «сделками о признании

вины»; системно-структурный метод позволил исследовать внутреннюю

структуру изучаемого уголовно – процессуального института и его место в

системе уголовного процесса. Применение социологического метода выразилось

в использовании таких приемов как: анкетирование, опрос, интервьюирование,

использовался также статистический метод для обобщения материалов
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следственной и судебной практики. Использование данных методов позволило

повысить степень достоверности результатов исследования. Метод

моделирования применялся при конструировании оптимальной модели

производства, предусмотренного гл. 40.1 УПК РФ; аксиоматический и

семантический методы использовались для уяснения взглядов ученых, в своих

работах обращавшихся к институту досудебного соглашения о сотрудничестве.

Теоретической базой исследования послужили работы российских и

зарубежных ученых в области уголовного права, уголовно-процессуального

права, гражданского права, теории оперативно-розыскной деятельности,

криминалистики, а также в иных областях научного знания, которые прямо или

косвенно затрагивают вопросы производства при заключении досудебного

соглашения о сотрудничестве.

Нормативной базой работы являются международные правовые акты в

сфере уголовного судопроизводства, Конституция Российской Федерации,

уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации, уголовный кодекс

Российской Федерации, иные федеральные законы, Постановления Европейского

Суда по правам человека, а также Постановления и Определения

Конституционного Суда Российской Федерации, Постановления Пленума

Верховного Суда Российской Федерации, приказы и указания Генерального

Прокурора России.

Эмпирическую базу исследования составили:

– справки по результатам обобщения практики применения норм главы 40.1

УПК РФ судами: Московской области (за 2010 год и первое полугодие 2011 года),

Красноярского края (за 2010 год и первое полугодие 2011 года), Саратовской

области (за 1 полугодие 2014 года), г. Новочеркасска Ростовской области (за 2011

год);

– опубликованные определения Судебной коллегии по уголовным делам

Верховного Суда РФ;

– информационные письма «О применении норм гл. 40.1 УПК РФ» ГУ МВД

России по Красноярскому краю (2010, 2011, 2013 гг.);
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– результаты изучения по специальной анкете 582 архивных уголовных дел

(2010 – 2014 гг.) в архивах федеральных районных судов г. Красноярска, Томска,

Горно-Алтайска, Томского областного суда, Омского областного суда, в том

числе рассмотренных в особом порядке, предусмотренном гл. 40 и 40.1 УПК РФ.

Из них по 115 делам были заключены досудебные соглашения о сотрудничестве;

– данные анкетирования и интервьюирования 89 респондентов, в числе

которых 3 судьи, 23 сотрудника органов прокуратуры, 45 следователей, 10

адвокатов, 8 сотрудников высших учебных заведений г. Красноярска.

В работе использовались результаты эмпирических исследований,

проведенных другими авторами.

Диссертантом при проведении исследования был использован личный опыт

работы в качестве следователя.

Научная новизна исследования выражается в том, что производство по

уголовному делу при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве

рассмотрено в работе как уголовно-процессуальная форма реализации уголовно-

правовых норм о деятельном раскаянии. На этой основе предложена научно

обоснованная внутренне непротиворечивая модель такого производства,

отвечающая его целевому назначению.

Наиболее значимыми результатами исследования, характеризующими его

научную новизну и личный вклад автора в решение поставленных задач, является

то, что в диссертации:

- обосновано, что уголовно-правовой институт деятельного раскаяния

является материально-правовой основой института досудебного соглашения о

сотрудничестве;

- аргументируется авторская позиция, согласно которой производство по

уголовному делу с досудебным соглашением о сотрудничестве должно

рассматриваться как основное уголовно-процессуальное производство с более

сложной процессуальной формой;

- дана авторская дефиниция понятия «досудебное соглашение о

сотрудничестве», основанная на понимании такого соглашения как разновидности
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правоприменительного акта, а не документа, имеющего признаки гражданско-

правового договора;

- обоснована необходимость отказа от особого порядка судебного

разбирательства по делам, по которым заключено досудебное соглашение о

сотрудничестве.

На защиту выносятся следующие основные положения и выводы:

1. Производство по уголовному делу при заключении досудебного

соглашения о сотрудничестве является одной из уголовно-процессуальных форм

реализации уголовно-правовых норм о деятельном раскаянии.

2. Досудебное соглашение о сотрудничестве не является «сделкой»,

«договором», не имеет гражданско-правовой природы, а представляет собой одну

из форм правоприменения. При этом само соглашение, как процессуальный

документ, выступает специфической разновидностью правоприменительного

акта.

3. Досудебное соглашение о сотрудничестве может рассматриваться как

процессуальный документ, в котором стороны обвинения и защиты определяют,

какие действия обязуется совершить обвиняемый в обмен на предоставление

государством гарантий по снижению наказания в целях раскрытия тяжких и особо

тяжких преступлений, совершенных группой лиц.

4. Производство, предусмотренное гл. 40.1 УПК РФ должно

рассматриваться как основное уголовно-процессуальное производство с более

сложной процессуальной формой, которому присущи следующие черты:

 наличие собственной материально-правовой базы, в качестве которой

выступают нормы уголовного права о деятельном раскаянии;

 комплексность производства, которая выражается в наличии

специфичных черт на ряде стадий уголовного процесса: на стадии

предварительного расследования, стадии назначения судебного заседания, на

стадии судебного разбирательства в суде первой инстанции;

 процессуальная форма рассматриваемого производства имеет ряд

существенных отличий от процессуальной формы обычного основного уголовно-
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процессуального производства, которые в своей совокупности приводят к

изменению форм деятельности участников уголовного процесса по таким делам.

5. Прокурору, как участнику со стороны обвинения, представляющему

публичный интерес, не может принадлежать право распоряжения уголовным

иском. Право на наказание принадлежит государству, которое в уголовном законе

предусматривает различные формы смягчения ответственности при

положительном посткриминальном поведении обвиняемого, включая его

содействие раскрытию и расследованию преступлений. Поэтому никаких

договорных обязанностей стороны обвинения досудебное соглашение

предусматривать не должно.

6. Участниками процедуры заключения досудебного соглашения о

сотрудничества должны являться: следователь, руководитель следственного

органа, потерпевший, обвиняемый (подозреваемый) и его защитник. При этом

участие потерпевшего в процедуре заключения досудебного соглашения о

сотрудничестве будет являться одной из гарантий реализации его права на доступ

к правосудию и справедливое судебное разбирательство. Прокурор не должен

принимать участия при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с

тем, чтобы за ним остались полномочия по осуществлению надзора за

законностью досудебного соглашения о сотрудничестве.

7. За обвиняемым должно быть признано право заявлять ходатайство о


[…]


Сторона обвинения:

- прокурор (те

прокуроры, которые

специализируются на

борьбе с

организованной

преступностью )

составляет ходатайство

о сокращенном

рассмотрении дела в

суде, на этапе

предварительного

слушания, которое

проводится по

письменным

материалам

предварительного

следствия.
Суд:

Утверждает соглашение

Сторона обвинения:

- следователь

составляет ходатайство

перед прокурором о

заключении

досудебного

соглашения о

сотрудничестве. В

случае положительного

решения прокурора,

стороны составляют и

подписывают

соглашение в

соответствии с нормами

гл.40.1 УПК РФ.
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 Защитник совместно с

обвиняемым

рассматривают данное

предложения и свои

возможности. В

завершении, после

окончания переговоров

обвиняемый должен

принять решение по

сделке. Для возможности

применения сделки

учитываются следующие

обстоятельства: «тяжесть

совершенного

обвиняемым

преступления; наличием у

него прошлых

судимостей;

экономическим вредом от

преступления для

общества, физической

опасностью для граждан;

наличием (отсутствием)

убедительных

доказательств обвинения,

с одной стороны, и

серьезных

контраргументов и

доводов защиты – с

другой; возможное

наказанием, которое

Сторона защиты:

- обвиняемый (добровольно с обязательным участием

защитника заключает соглашение о признании вины)

- защитник (при обращении обвиняемого к защитнику при

заключении соглашения о признании вины, участие защитника

является обязательным. В соответствии со ст. 505 УПК РМ

защитник в конфиденциальных условиях обсуждает с

обвиняемым, подсудимым: «1) все процессуальные права,

которыми обладает обвиняемый, подсудимый, в том числе: а)

право на полный, быстрый и открытый процесс, и тот факт, что

на протяжении этого процесса он пользуется презумпцией

невиновности до тех пор, пока его вина не будет доказана в

законном порядке с обеспечением всех необходимых гарантий

его защиты;

b) право представлять доказательства в свою пользу;

с) право требовать, чтобы свидетели обвинения были

допрошены на тех же условиях, что и свидетели защиты;

d) право молчать и не быть принужденным к самоизобличению;

е) право давать показания, заключить соглашение о признании

вины и отказаться от показания о признании вины;

2) все аспекты дела, в том числе постановление о привлечении

в качестве обвиняемого или, в зависимости от обстоятельств,

обвинительное заключение;

3) все возможные способы защиты, которые могут быть

использованы по данному делу;

4) максимальное и минимальное наказание, которое может

быть применено в случае признания вины;
5) обязанность обвиняемого, подсудимого в случае заключения

соглашения о признании вины дать клятву перед судом о том, что он

даст правдивые показания об инкриминируемом ему преступлении и

что эти показания могут быть использованы в

Прокурор в свою

очередь ничего не

может обещать по

поводу смягчения

наказания, в обмен на

соблюдения условий

соглашения

подозреваемым

(обвиняемым).

- потерпевший (не

участвует в процессе

заключения соглашения

о сотрудничестве

Сторона защиты:

- подозреваемый

(обвиняемый) заявляет

ходатайство о

заключении

досудебного

соглашения. В

соглашении

указывается ряд

действий (которые в

свою очередь
продиктованы УПК

РФ), который

подозреваемый

(обвиняемый) обязуется

совершить.
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Критерии США Республика Молдова Италия Россия

может назначить суд, и

его соответствие

характеру и тяжести

содеянного обвиняемым;

раскаяние обвиняемого и

его готовностью

возместить жертве

причиненный вред;

наличие определенных

гарантий, что обвиняемый

признает свою вину в

совершении преступления

в суде»

другом процессе против него за дачу ложных показаний;

6) тот факт, что признание вины не является следствием

применения насилия или угроз»
254

.

- потерпевший (играет

особую роль в вопросе о

том, чтобы прокурор

заключил «сделку о

признании вины» с

обвиняемым. Перед тем

как начать обсуждение с

обвиняемым, прокурор

разъясняет некоторые

юридические вопросы,

касающиеся обвинения,

длительности

производства.

Защитник отдельно свидетельствует в письменной форме, что

соглашение о признании вины обвиняемым, подсудимым было

рассмотрено им лично, что предусмотренный УПК РМ порядок

заключения соглашения был соблюден и признание

обвиняемым своей вины является следствием их

предварительной договоренности.

В УПК РФ нет указаний

на то, что

подозреваемый

(обвиняемый) должен

признать свою вину в

содеянном, акцент

делается на

изобличение

соучастников и иных

преступлений.

- защитник (участие

защитника является

обязательным)

254
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 Выясняет его позицию по

данным вопросам. В

соответствии с позицией

потерпевшего, прокурор

принимает решение о

заключении «сделки». В

случае отсутствия

конкретного

потерпевшего по ряду

уголовных дел, когда

потерпевшим признается

все общество, прокурор

принимает решение о

«сделке»

самостоятельно255. Как

видим, потерпевшему

отведена особая роль. Его

мнение считается решающим

при заключении «сделки».

Сторона защиты:

- защитник (Как утверждают

некоторые ученые, «роль

адвоката в процессе

обсуждения сделки о

признании вины во многом

повторяет роль прокурора.

Оценивая приемлемость

сделки,

Суд:

Суд не участвует в процессе переговоров о заключении

соглашения о признании вины. Он обеспечивает законность

соглашения, устанавливает отношение обвиняемого к

соглашению, добровольность его заключения, отношение

подсудимого к его вине за совершение преступления, в случае,

если заключенное соглашение касается тяжкого преступления,

понимает ли подсудимый, что он признает обвинение в

совершении тяжкого преступления и др. В соответствии со ст.

506 УПК РМ судебная инстанция должна проинформировать

подсудимого о следующем:

«а) о возможном максимальном наказании, предусмотренном

законом, и обязательном любом минимальном наказании за

соответствующее преступление;

b) о том, что, если будет назначено условное наказание и

подсудимый нарушит соответствующие условия, он будет

отбывать реальное наказание;

с) о том, что судебная инстанция вправе принять решение о

возмещении подсудимым причиненного потерпевшему ущерба,

а также судебных издержек;

d) о том, что, если соглашение будет утверждено, подсудимый

сможет обжаловать приговор только в отношении назначенного

наказания и нарушения процедурных норм;

е) о том, что в результате заключения соглашения о признании

вины он лишается права на рассмотрение дела по полной

процедуре с соблюдением презумпции невиновности».

Суд:

Для проведения особого

порядка судебного

заседания и вынесения

судебного решения по

уголовному делу в

отношении

обвиняемого, с которым

было заключено

досудебное соглашение

о сотрудничестве, суд

должен удостовериться

в двух вещах: 1.

Государственный

обвинитель подтвердил

соблюдение и

выполнение всех

условий соглашения и

2. Досудебное

соглашение о

сотрудничестве было

заключено добровольно

и при участии

защитника
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Назначен

ие

наказания

защитник анализирует

само обвинение, равно как

и уголовное прошлое

своего клиента»256. В

функции защитника

входят: изучение дела и

его оценка, внесение

корректировок и

предложений в соглашение

о признании вины,

формирования доказательств

и др

Суд:

«Роль суда в процедуре

сделки о признании вины

заключается в обеспечении

гарантий справедливости и

законности»
257

. Суд

участвует в самом процессе

переговоров. Суд обязан

удостовериться в том, что

заявление о признании вины

является добровольным и

осознанным, а также в том,

что ему понятны все

элементы преступления,

Сокращение наказания на 1/3 Уменьшение наказания

на 1/3

Сокращение наказания

на 2/3. А также полное

исключение таких

видов наказания как

смертная казнь и

пожизненное лишение

свободы.

256
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 Там же.
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 по которым признает свою

виновность.Не существует

единого правила

назначения наказания.

Суд не может обещать

конкретного вида и

размера наказания.

Обвиняемый и его

защитник

предупреждаются об этом

еще при заключении

соглашения.
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Приложение Б

Таблица Б.1 - Уголовные дела, рассмотренные районными судами г.

Красноярска, г. Томска, Омским областным судом, Горно-Алтайским

городским судом в особом порядке судебного разбирательства,

предусмотренном гл.40.1 УПК (115 или 100 %)

1.Категория преступления, по которому дело

рассмотрено в особом порядке:

Небольшой и средней тяжести 64 54%

Тяжкие 46 40%

Особо тяжкие 7 6%

2. Следователь право обвиняемого (подозреваемого) на

заключение досудебного соглашения:

Разъяснял в порядке ст.ст. 46,47 УПК РФ 88 77%

Разъяснял 20 17%

Не разъяснял 7 6%

3. Ходатайство о заключении досудебного соглашения о

сотрудничестве подавалось:

Подозреваемым 52 45%

Обвиняемым 63 55%

4. Участие защитника с момента подачи заявления

ходатайство до объявления об окончании

предварительного слушания

Участвовал 113 98%

Не участвовал 2 2%

5. В тексте досудебного соглашения отсутствовали:

Квалификация содеянного и обстоятельства совершенного

преступления

9 7%

Смягчающие вину обстоятельства 12 10%

Отсутствие отягчающих вину обстоятельств 10 8%
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Указания на уголовно-правовые нормы, которые могут

быть применены к лицу, с которым заключено соглашение

15 13%

6. Обязательства со стороны обвиняемого

(подозреваемого), которые он указывал в ходатайстве о

заключении досудебного соглашения о сотрудничестве:

Вину признать полностью, в содеянном раскаяться, дать

признательные показания, (и т.п. формулировки)

100 87%

Участвовать в следственных действиях (очная ставка,

проверка показаний на месте, допрос и т.д.)

98 85%

Указать на соучастников и их роль в совершении

преступления

112 97%

7.Уголовное дело в отношении лица, с которым

заключено соглашение о сотрудничестве в отдельное

производство

Выделялось 95 83%

Не выделялось 20 17%

7. В судебном заседании ходатайство о рассмотрении в

особом порядке дела, по которому имеется соглашение

Заявлялось 110 96%

Не заявлялось 5 4%

8. В представлении прокурора, предусмотренном ст.317.5

УПУ РФ, не указаны:

Степень угрозы личной безопасности, которой

подвергались обвиняемый и его родственники, в

результате сотрудничества со следствием

68 59%
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Окончание таблицы Б.1

9. Замечания на представление прокурора,

предусмотренное ст. 317.5 УПК РФ, обвиняемым (его

защитником)

Указывались 0 0%

Не указывались 115 100%

10. Предварительное слушание по уголовному делу

Проводилось (проверялись основания в соответствии со ст.

317.6 УПК РФ)

3 3%

Не проводилось 112 97%

11. В ходе судебного заседания выяснялись вопросы и

исследовались документы

Связанные с согласием обвиняемого с предъявленным

обвинением, с признанием вины, его отношением к

особому порядку и последствия заключения досудебного

соглашения о сотрудничестве, а также наличие условий

для рассмотрения дела в особом порядке (ч.ч.2,4 ст.317.6

УПК РФ)

110 96%

Характеризующие личность обвиняемого (копия паспорта

обвиняемого, требования ИЦ, различные грамоты,

характеристики, копии диплома, аттестата, трудовой

книжки, представление прокурора и др.)

113 98%

12. Наказание, назначенное судом в порядке статьи

317.7УПК РФ:

не превышало 1/2 максимального срока или размера

наиболее строгого вида наказания предусмотренного за

данное преступление

112

97%

вынесено с учетом положений ст.64 УК РФ 2 2%

вынесено с учетом положений ст.73УК РФ 1 1%

вынесено с учетом положений ст.80.1 УК РФ 0 0%