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Диссертация Н.А. Дудиной является актуальным, самостоятельным и
завершенным научным исследованием монографического характера, в кото­
ром рассматриваются теоретические и практические проблемы уголовно­
процессуального производства по уголовным делам при заключении
досудебного соглашения о сотрудничестве.

Актуальность исследования определяется тем, что существующий в
уголовном законодательстве институт деятельного раскаяния, сутью которо­
го является поощрение со стороны государства позитивного посткриминаль-
ного поведения лица, совершившего преступление, и заглаживания им вреда,
причиненного потерпевшему, требует адекватного отражения в нормах уго­
ловно-процессуального права.

С целью совершенствования механизма раскрытия и расследования
преступлений для привлекаемых к уголовной ответственности лиц в качестве
стимула к оказанию содействия органам, осуществляющим предварительное
расследование, в 2009 г. в УПК РФ была введена глава 40.1, регламентирую­
щая особый порядок принятия судебного решения при заключении досудеб­
ного соглашения о сотрудничестве. Однако, как показывают научные иссле­
дования и правоприменительная практика, до настоящего времени отсутст­
вует единое понимание природы и назначения указанного института и пред­
ставление об оптимальной процессуальной форме его реализации в россий­
ском уголовном судопроизводстве. Остаются не разрешенными вопросы о
соотношении целей досудебного соглашения о сотрудничестве с назначени­
ем уголовного судопроизводства и со смежными правовыми институтами, в
том числе с деятельным раскаянием, и близкими к ним зарубежными согла­
сительными процедурами.

Особенно значимыми для практики представляются следующие поло­
жения диссертационного исследования:

- участниками процедуры заключения досудебного соглашения о со­
трудничества должны являться следователь, руководитель следственного ор­
гана, потерпевший, обвиняемый (подозреваемый) и его защитник. Прокурор
не должен принимать участия при заключении досудебного соглашения о
сотрудничестве, с тем, чтобы за ним остались полномочия по осуществле­
нию надзора за законностью досудебного соглашения о сотрудничестве;

- право потерпевшего на доступ к правосудию в рамках производства
по уголовному делу с досудебным соглашением о сотрудничестве имеет
весьма формальный характер и не обеспечивается действенными процессу­
альными гарантиями. Автором обосновано, что для решения этой проблемы
необходимо, чтобы при заключении досудебного соглашения обвиняемый
давал обязательство возместить ущерб и загладить свою вину перед потер­
певшим. Данный пункт необходимо включать в досудебное соглашение о со­
трудничестве в качестве одного из условий. При этом потерпевший должен
быть наделен правом принять участие в процедуре заключения досудебного
соглашения о сотрудничестве’,

- показано, что в представлении об особом порядке проведения судеб­
ного заседания и вынесении судебного решения прокурор
констатирует факты содействия обвиняемого следствию и предлагает суду
поощрить обвиняемого, активно содействовавшего расследованию. Для суда
данный документ носит рекомендательный характер, так как в соответствии с
п. 1 ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ суд должен не только удостовериться в том, что
прокурор подтвердил активное содействие следствию, но и проверить факти­
ческие пределы этого содействия, которое не должно быть ограничено лишь
самоизобличением обвиняемого в совершении преступления. Поэтому дан­
ный акт прокурора более уместно именовать не представлением, а хода­
тайством.

В связи с этим своевременность и актуальность работы не вызывают
сомнения.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,
что производство по уголовному делу при заключении досудебного соглаше­
ния о сотрудничестве рассмотрено в работе как уголовно-процессуальная
форма реализации уголовно-правовых норм о деятельном раскаянии. На этой
основе предложена научно обоснованная модель такого производства, отве­
чающая его целевому назначению.

Теоретическая и практическая значимость результатов исследова­
ния определяется прежде всего тем, что основные выводы, содержащиеся в
диссертационном исследовании, углубляют осмысление теоретических и
прикладных проблем по исследуемой тематике, могут использоваться в
дальнейших научных работах по проблемам дифференциации уголовного
процесса, форм реализации деятельного раскаяния в уголовном процессе,
обеспечения права обвиняемого и потерпевшего на доступ к правосудию и
судебную защиту, особого порядка принятия судебного решения, досудебно­
го соглашения о сотрудничестве.

Основные положения диссертационного исследования могут найти
практическое применение в законотворческой деятельности при совершенст­
вовании действующих норм, регулирующих производство по уголовному де­
лу при заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве;
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в учебном процессе юридических вузов при преподавании курса «Уголовный
процесс» и в разработке учебных и учебно-методических пособий по указан­
ной дисциплине, а также могут использоваться для совершенствования прак­
тической деятельности органов предварительного расследования, прокурату­
ры, адвокатов и суда.

Методология и методика исследования обеспечивают необходимую
репрезентативность и достоверность выводов и предложений.

Текст рукописи написан хорошим литературным языком, материалы
исследования изложены последовательно и логично. Выводы аргументиро­
ваны. Поставленные исследователем задачи, представляется, решены.

Вместе с тем, наряду с позитивной оценкой работы, нельзя не отме­
тить некоторые недостаточно аргументированные положения, являющиеся
основой для дискуссии:

1. Одним из положений, вынесенных на защиту, выступает сле­
дующее: «Досудебное соглашение о сотрудничестве может рассматриваться
как процессуальный документ, в котором стороны обвинения и защиты оп­
ределяют, какие действия обязуется совершить обвиняемый в обмен на пре­
доставление государством гарантий по снижению наказания в целях раскры­
тия тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных группой лиц»
(с. 9), а ниже отмечается, что это определение является авторской дефиници­
ей (с. 15). Позиция соискателя, что данный акт преследует цель раскрытия
тяжких и особо тяжких преступлений, совершенных группой лиц, не аргу­
ментируется в тексте автореферата и по сути не продуктивна. И с точки зре­
ния закона (см. п. 65 ст. 5, ст. 317.1, п. 1-3 ч.1 ст. 317.5 УПК РФ), и с точки
зрения обыденной логики предложение о заключении досудебного соглаше­
ния о сотрудничестве только с целью раскрытия тяжких и особо тяжких
преступлений, совершенных группой лиц, означает неоправданное ограниче­
ние возможностей государства в противодействии преступлениям небольшой
или средней тяжести, а также совершенным не группой лиц. Напротив, на
наш взгляд, было бы разумным расширить перечень сведений, влияющих на
реализацию досудебного соглашения о сотрудничестве, не только данными о
подготавливаемых преступлениях любой степени тяжести, но и информацией
о месте нахождения разыскиваемых преступников.

2. Представляется абсолютно оправданной мысль автора о том, что
прокурор не должен принимать участия при заключении досудебного согла­
шения о сотрудничестве с тем, чтобы за ним остались полномочия по осуще­
ствлению надзора за законностью досудебного соглашения о сотрудничестве
(п. 6 положений, выносимых на защиту, и стр. 18 автореферата). Вместе с тем
для усиления аргументации автору следовало бы воспользоваться положе­
ниями ст. 37 УПК РФ (в частности сопоставить положения ч. 1 с п. 16 этой
же части статьи) и Федеральным законом от 17.01.1992 № 2202-1 «О проку­
ратуре Российской Федерации» (ч.1, 2 ст. 1, главами 1 и 3 раздела III).
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3. Предложение соискателя об изменении наименования правоприме­
нительного акта прокурора с представления на ходатайство также весьма
логично. Однако и в этом случае в автореферате (возможно, это содержится в
тексте диссертационного исследования) достаточно убедительная аргумента­
ция для такого изменения отсутствует. На наш взгляд, в этом случае стоило
бы обратить внимание на ст. 24 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1
«О прокуратуре Российской Федерации», где указаны содержание и условия
внесения данного правоприменительного акта.

Высказанные рекомендации не влияют на общую позитивную оценку
работы.

Содержание автореферата, представляется, соответствует основным
положениям, идеям и выводам диссертации, которые можно рекомендовать к
опубликованию в виде отдельной работы.

Вышеизложенное позволяет сделать вывод, что диссертационное ис­
следование Надежды Афанасьевны Дудиной «Порядок производства при
заключении досудебного соглашения о сотрудничестве как процессуальная
форма деятельного раскаяния», представленной на соискание ученой степени
кандидата юридических наук, является самостоятельным завершенным науч­
ным исследованием, соответствующим требованиям Положения о порядке
присуждения ученых степеней, а его автор заслуживает искомой ученой сте­
пени кандидата юридических наук.
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